83 Ibid. 151.
84 Sarbak Gábor: Mátyás király és a pálosok. In Farbaky Péter – Spekner Enikő – Szende Katalin – 

Végh András (a cura di) Hunyadi Mátyás a király. Hagyomány és megújulás a királyi udvarban 1458–1490. 
Budapest, 2008, Budapesti Történeti Múzeum, 405–407. 

85 Nos Joannes Dei gratia rex Hungariae et Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore 
praesentium significantes, quibus expedit universis, quod pro parte et in persona nobilium dominae 
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1525, quando ne aveva circa 80 anni, poi è stato seppellito in monasterio Beati Laurentii 
supra Budam. Più tardi, quando la cronaca parla del frater Valentinus, si tratterebbe di 
un’altra persona, infatti, Hadnagy non poteva essere il priore generale dell’ordine tra gli 
anni 1532–1536, perché in quel periodo non era più vivo.

In base alle ricerche del Sarbak si è formata l’opinione che il Decalogus – secondo 
lo storico – è stato scritto per il pubblico di Roma, e naturalmente per l’ordine. Noi 
abbiamo dimostrato che questo libro del Gyöngyösi è stata l’opera principale dello scrittore 
paolino, ed in un certo senso è stata la continuazione della Vita divi Pauli scritto dal 
suo contemporaneo Bálint Hadnagy; il libro uscì a Venezia nel 1511. Abbiamo messo a 
confronto i due libri da cui è emerso un caso eccezionale. Si tratta del fatto che Bálint 
Hadnagy e Albert Tar Ispán sono la stessa persona, quindi nel caso 69 della Vita divi Pauli 
Hadnagy molto brevemente, ma parlava di un tizio litteratus, sostanzialmente di se stesso, 
mentre Gyöngyösi la storia, o meglio dire la guarigione del Tar Ispán – che accadeva nel 
1501 –, raccontava precisamente alla fine del terzo sermone del Decalogus. Tar Ispán e 
Hadnagy86 dalla storiografia ungherese furono considerati due diverse persone, così come 
si legge in diverse pubblicazioni. Abbiamo ricostruito la vita del Tar Ispán prima dell’entrata 
nell’ordine. Qui vorremmo porre l’attenzione proprio sul fatto che nella Vitae fratrum 
eremitarum si legga solo il nome Albert Tar Ispán, mentre nella Vita divi Pauli si legga 
il nome Hadnagy. Da questo si evince, quindi, che si tratta di due nomi diversi. L’importanza 
di questa osservazione è suffragata da un fatto, possiamo dire unico, ovvero quello che i  
Paolini, dopo l’entrata nell’ordine, hanno dato un nuovo nome al monaco. Grazie quindi 

Elisabeth, relictae condam Emerici, filii olim Michaelis Kardos, inhabitatoris civitatis nostrae Debreczen, ac 
Josae et Eliae, necnon puellae Clarae, filiae ejusdem dominae Elisabeth ex praefato domino. Emerico Kar-
dos, susceptarum nominibus et in personis, exhibitae sunt nobis et praesentate, quaedam literae serenissimi 
principis condam domini Mathiae dei gratia Hungariae, Bahemiae etc. regis praedecessoris nostri 
exempcionales in pergameno privilegialiter confectae, quibus mediantibus, idem condam dominus Mathias 
rex, quemdam Albertum Tar Ispan, ac praefatos Michaelem Kardos, fratrem ejusdem Alberti Tar Ispan, 
necnon similiter Kardos, filium dicti Michaelis, ipsorum heredes et posteritates universos et perconsequens 
domum seu fundum curiae eorum, in dicta civitate nostra Debreczen existentem, quam idem Albertus Tar 
Ispan reaedificari et reformari fecisset, ab omni onere solutionis quarumlibet contributionum, taxarum 
et censuum ordinariarum sed et extraordinariarum, modo et ordine conditionibus ac rationibus et causis 
inferius in tenoribus earundem ejusdem condam domini Mathiae regis praesentibus verbaliter insertarum 
clarius contentis in perpetuum exemisse et libertasse dinoscitur. Suplicatum atque extitit majestati nostrae 
pro parte et in personis praefatorum dominae Elisabeth, et Josae et Eliae filiorum, ac puellae Clarae filiae 
ejusdem dominae Elisabeth, ut nos easdem literas et omnia ac singula in eidem contenta ratas, gratas et 
accepta habentes, literis nostris privilegialibus ex verbo ad verbum inseri facientes eisdemque ac omnibus 
et singulis conditionibus et articulis literae in eisdem limpidius declaratis, nostrum regium consensum 
praebere dignaremur, quarumquidem literarum dicti condam Mathiae regis tenor verbaliter sequitur hoc 
modo. Balogh István: oklevelek a nemesek és Debrecen mezőváros viszonyához (1484–1570). In Gazdag 
István (a cura di) Hajdú-Bihar Megyei Levéltár Évkönyve XVIII. Debrecen, 1991, 8–11.